tahun 2019, kondisi pada tahun 2020 berbalik dimana terjadi 
surplus perdagangan sebesar US$ 14,13 Miliar (empat belas 
koma tiga belas miliar dolar Amerika Serikat). Tren positif 
berlanjut pada tahun 2021 hingga tahun 2024. Puncak ekspor 
terjadi pada tahun 2022 dengan nilai sebesar US$ 206,06 

- 16 - 

Miliar (dua ratus enam koma nol enam miliar dolar Amerika 
Serikat) dengan surplus perdagangan sebesar US$ 26,21 Miliar 
(dua puluh enam koma dua puluh satu miliar dolar Amerika 
Serikat). Pada tahun 2023 dan 2024 nilai ekspor sedikit 
menurun namun Indonesia masih bisa menjaga surplus

[...]

Gambar 1 Perdagangan Sektor Industri Tahun 2020—2024 

Pada tahun 2024, sektor industri memberikan kontribusi 
ekspor sebesar 74,30% (tujuh puluh empat koma tiga puluh 
persen) (data BPS diolah) dari total ekspor nasional yang 
nilainya sebesar US$264,70 miliar (dua ratus enam puluh 
empat koma tujuh puluh miliar dolar Amerika Serikat) (data 
BPS diolah). Berdasarkan Gambar 1, dapat dilihat ekspor 
terbesar sektor industri ditempati oleh industri logam dasar 
dengan nilai ekspor sebesar US$45,67 miliar (empat puluh 
lima koma enam puluh tujuh miliar dolar Amerika Serikat).

[...]

dolar Amerika Serikat), Jepang sebesar US$14,77 miliar (empat 
belas koma tujuh puluh tujuh miliar dolar Amerika Serikat), 
dan Singapura sebesar US$9,60 miliar (sembilan koma enam 
puluh miliar dolar Amerika Serikat). 

Impor Indonesia terbesar dilakukan untuk pembelian 
bahan baku/bahan penolong sebesar US$169,67 miliar 
(seratus enam puluh sembilan koma enam puluh tujuh miliar 
dolar Amerika Serikat) atau sebesar 72,62% (tujuh puluh dua 
koma enam puluh dua persen) dari total impor, terbesar kedua 
dilakukan untuk impor pembelian barang-barang modal 
sebesar US$41,27 miliar (empat puluh satu koma dua puluh

[...]

dapat dilihat pada Gambar 3 dibawah. 

Sumber: BPS diolah 2025 

Gambar 3 Impor Indonesia Menurut Penggunaan Barang Tahun 2024 

e. Perkembangan investasi Indonesia pada tahun 2020—2024 

Capaian realisasi investasi pada Tahun 2024 yakni 
sebesar Rp697,5 Triliun (enam ratus sembilan puluh tujuh 
koma lima triliun rupiah), tumbuh sebesar 23,4% (dua puluh 
tiga koma empat persen) dibanding tahun 2023. Berdasarkan 
data dari BPS yang diolah, 5 (lima) subsektor industri dengan 
nilai realisasi investasi terbesar tahun 2024 yaitu: 
1) Industri Logam Dasar dengan nilai investasi sebesar 

Rp231,1 triliun (dua ratus tiga puluh satu koma satu 
triliun rupiah); 

2) Industri Makanan dengan nilai realisasi investasi sebesar 
Rp104,1 triliun (seratus empat koma satu triliun rupiah); 

3) Industri Kertas dan Barang dari Kertas dengan nilai 
realisasi investasi sebesar Rp77 triliun (tujuh puluh tujuh 
triliun rupiah); 

4) Industri Bahan Kimia dan Barang dari Bahan Kimia 
dengan nilai realisasi investasi sebesar Rp65,8 triliun

[...]

nonmigas adalah sebesar Rp120,00 juta (seratus dua puluh juta 
rupiah) per orang per tahun atau mencapai 98,14% (sembilan puluh 
delapan koma empat belas persen) dari target berdasarkan 
perjanjian kinerja Kementerian Perindustrian pada tahun 2024 
yang sebesar Rp122,30 juta (seratus dua puluh dua koma tiga 

puluh juta rupiah) untuk setiap orang setiap tahun. Target jangka 
menengah (tahun 2024) indikator ini berdasarkan Renstra 
Kementerian Perindustrian Tahun 2020-2024 adalah Rp124,73 juta 
(seratus dua puluh empat koma tujuh puluh tiga juta rupiah) per 
orang per tahun. Kementerian Perindustrian terus berupaya 
meningkatkan produktivitas tenaga kerja di sektor industri 
pengolahan nonmigas guna menghadapi tantangan era Industri 4.0. 
Salah satu langkah strategis yang dilakukan adalah